
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР

П Р И К А З

1 8 НОЯ 2021 №

г. Краснодар

«Об итогах муниципального конкурса «Лучший блогер-2021»

На основании приказа департамента образования муниципального 
образования город Краснодар от 17.08.2021 № 1179 «О проведении
муниципального конкурса «Лучший блогер-2021» для педагогических 
работников образовательных организаций проведен муниципальный конкурс 
«Лучший блогер-2021».

На основании решения экспертной комиссии п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить решение экспертной комиссии муниципального конкурса 

«Лучший блогер-2021» (далее - Конкурс) (Приложение 1).
2. В соответствии с решением экспертной комиссии определить 

победителей конкурса в номинациях:
Иванова Надежда Викторовна, учитель истории МАОУ Гимназия № 92- 

«Блог учителя»;
Друзин Вячеслав Валерьевич, музыкальный руководитель 

МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 230»- «Блог педагога дошкольной 
организации»;

Ушакова Анастасия Владимировна, педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»- «Блог педагога дополнительного 
образования, социального педагога, учителя-логопеда, педагога-психолога, 
библиотекаря».

Шепелина Оксана Борисовна, Казанцева Лилия Павловна, педагоги 
МБОУ гимназия № 18 -  «Образовательный блог»;

Жилевская Софья Валерьевна, учитель английского языка 
МБОУ гимназия № 18 -  «Социальные медиа в образовании».

3. Наградить победителя Конкурса в каждой номинации грамотой (в 
рамке), статуэткой и букетом цветов.

4. Наградить специальной наградой «Продвижение образовательных 
услуг в социальных сетях» в номинации «Социальные медиа в образовании»,



грамотой Шеховцову Галину Михайловну, заместителя директора по 
организационно-воспитательной работе МАУ ДО МЭЦ.

5. Выдать сертификат об участии всем участникам Конкурса.
6. Рекомендовать руководителям образовательных организаций поощрить 

педагогов-участников Конкурса.
7. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
7.1. Изучить материалы справки по итогам конкурса «Лучший блогер- 

2021» (Приложение 2).
7.2. Развивать практику использования блогов педагогических 

работников в образовательных целях.
7.3. Отразить на сайте образовательной организации информацию об 

итогах Конкурса.
8. Муниципальному казённому учреждению «Краснодарский

методический центр информационно-коммуникационных технологий «Старт» 
(В.А.Дьяченко) отразить информацию о победителях Конкурса на сайте 
департамента образования.

Директор департамента А.С.Некрасов



ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к приказу департамента образования
от « НОЯ 2021 2021 №

ИТОЕИ
Муниципального конкурса «Лучший блогер-2021»

Е оминация «Блог учителя»:

ФИО 0 0 Должность Баллов
набрано

1.
И ванова Н адеж да 
Викторовна

М АО У  гимназия №  
92

учитель истории 94

2 .
В едяйкина А лиса 
И горевна

М АО У  СОШ  №  99
учитель начальных 
классов

79

3.
Косарев А ндрей 
С ергеевич

М БОУ гимназия №  
40

учитель истории и 
общ ествознания

79

4.
Козак О льга 
А лександровна

М АО У  СОШ  №  6
учитель начальны х 
классов

72

Номинация «Блог педагога дошкольной организации»:

ФИО 0 0 Должность Баллов
набрано

1. Д рузин Вячеслав 
В алерьевич

М АДОУ  М О г. Краснодар 
«Детский сад №  230»

музы кальны й
руководитель

118

2. Ф илоненко Елена 
В асильевна

М АДОУ  МО г.Краснодар 
«Детский сад №  216»

воспитатель ПО

3. В олчкова Елена 
П етровна

М АДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  180»

старш ий
воспитатель

109

4. А м барцумян
Екатерина
Рам азановна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  232»

заместитель 
заведую щ его по 
BM P

103

5. К узнецова Ю лия 
Евгеньевна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  57

воспитатель 92

6. А нтонова К ристина 
И горевна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  104»

воспитатель 91

7. К арданова Л аура 
Х адильевна

М АДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  180»

воспитатель 91

8. Л итвиненко
Светлана
А лександровна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  222

воспитатель 90

9. Байкова Елена 
Сергеевна

М А Д О У  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  127»

старш ий
воспитатель

89



ФИО 0 0 Должность Баллов
набрано

10. М атковская Ю лия 
А лександровна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Д етский сад №  164»

воспитатель 88

11. П огодина О ксана 
А натольевна

М БДОУ  М О г. Краснодар 
«Д етский сад №  12»

воспитатель 87

12. Ф едорова Н аталья 
Сергеевна

М А Д О У  М О г. Краснодар 
«Детский сад №  180»

воспитатель 87

13. Х ам раева М арта 
А тадж ановна

М БД О У  М О г. Краснодар 
«Д етский сад №  50»

воспитатель 86

14. Ф урсинова М арина 
Л еонидовна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  187»

воспитатель 84

15. А ваким ова Елена 
А лександровна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  2»

воспитатель 83

16. Титова Елена 
Н иколаевна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Д етский сад №  187»

учитель-логопед 79

17. Тим ош ина О льга 
А лексеевна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  164»

воспитатель 76

18. Бурлакова Н аталья 
А ркадьевна

М БД О У  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  34»

воспитатель 70

19. В ерзилина
Светлана
В икторовна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  48»

воспитатель 70

20. Картавцева М арина 
С ем еновна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  197»

педагог
дош кольной
организации

69

21. Б олотова М арина 
Борисовна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  34»

воспитатель 66

22. Грязова Светлана 
В ладим ировна

М БДОУ М О г.Краснодар 
«Детский сад №  34»

воспитатель 62

Номинация «Блог педагога дополнительного образования, социального
педагога, учителя - логопеда, педагога-психолога, библиотекаря»:

Ф И О 0 0 Д о л ж н о сть
Б аллов

набрано

1. У ш акова А настасия 
В ладимировна

М БОУ ДО  Ц ДТТ «П арус»
педагог
дополнительного
образования

95

2. Таланова А лиса 
А лександровна

М БДОУ  М О г. Краснодар 
«Детский сад №  106»

педагог-психолог
93

3. Касьян Карен 
Рафаэлович

М БУ ДО  ЦТР 
«Ц ентральны й»

педагог
дополнительного
образования

94



Номинация «Образовательный блог»

Ф И О 0 0 Д о л ж н о сть
Б аллов

набрано

1.

Ш епелина О ксана 
Борисовна, 
К азанцева Лилия 
П авловна.

М БОУ гимназия №  18 педагоги

115

2. М аркарьян Вадим 
Г еоргиевич

М БОУ СОШ  №  59

учитель истории 
и
общ ествознания

103

3. В олковский 
А лександр И ванович

М АО У  СОШ  №  11 директор
91

4. Д ядю кина Яна 
Вячеславовна

М БДОУ  М О г.Краснодар 
«Детский сад №  139»

воспитатель
76

Номинация «Социальные медиа в образовании».

ФИО 0 0 Должность
Баллов
набрано

1. Ж илевская Софья 
В алерьевна

М БОУ гимназия №  18 учитель
английского
язы ка

111

2. В алеева С афия 
А бдураш итовна

М А Д О У  М О г.Краснодар 
«Детский сад «Сказка»

воспитатель 106

3. Ф илатова О льга 
Вячеславовна

М БДОУ  М О г. Краснодар 
«Ц ентр -  детский сад №  
131»

старш ий
воспитатель

104

4. Н емчанинова
К ристина
А лексеевна

М АОУ лицей №  4 учитель истории 
и
общ ествознания

99

5. О рлова О ксана 
Г еннадьевна

М БОУ ДО ЦТ
«Содружество«

педагог
дополнительного
образования

98

Победители в номинациях:
Иванова Надежда Викторовна, учитель истории МАОУ Гимназия № 92- 

«Блог учителя»;
Друзин Вячеслав Валерьевич, музыкальный руководитель МАДОУ МО г. 

Краснодар «Детский сад № 230»- «Блог педагога дошкольной организации»;
Ушакова Анастасия Владимировна, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»- «Блог педагога дополнительного 
образования, социального педагога, учителя-логопеда, педагога-психолога, 
библиотекаря».

Шепелина Оксана Борисовна, Казанцева Лилия Павловна, педагоги 
МБОУ гимназия № 18 -  «Образовательный блог»;



Жилевская Софья Валерьевна, учитель английского языка 
МБОУ гимназия № 18 -  «Социальные медиа в образовании».

Специальная награда «Продвижение образовательных услуг в 
социальных сетях» в номинации «Социальные медиа в образовании» 
присуждается Шеховцовой Галине Михайловне, заместителю директора по 
организационно-воспитательной работе МАУ ДО МЭЦ.

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова



ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к приказу департамента образования
от « 1 8>НОЯ 2021 2021 № о Ш Г

СПРАВКА
по итогам муниципального конкурса «Лучший блогер-2021»

В соответствии с приказом департамента образования муниципального 
образования город Краснодар от 17.08.2021 № 1179 «О проведении
муниципального конкурса «Лучший блогер-2021» проведен муниципальный 
конкурс «Лучший блогер-2021» (далее - Конкурс), в котором приняли участие 
педагогические работники образовательных организаций муниципального 
образования город Краснодар.

Цель Конкурса -  распространение инновационного педагогического 
опыта среди педагогических работников образовательных организаций 
муниципального образования город Краснодар и формирование единого 
информационного пространства города Краснодара в системе образования.

На участие в Конкурсе подали заявки 122 педагога из 63 образовательных 
организаций города Краснодара:

ЗВО:
МАДОУ МО Г. Краснодар «Детский сад № 11»;
МБДОУ МО Г. Краснодар «Детский сад № 12»;
МБДОУ МО Г. Краснодар «Центр - детский сад № 46»;
МБДОУ МО Г. Краснодар «Детский сад № 48;
МБДОУ МО Г. Краснодар «Детский сад № 164»;
МБДОУ МО Г. Краснодар «Детский сад № 187»;
МАДОУ МО Г. Краснодар «Детский сад № 230»;
МБДОУ МО Г. Краснодар «Центр - детский сад № 232»
МОУ Гимназия № 87.

КВО:
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 25»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 34»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 131»;
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 138»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 197»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 208»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 222»;
МАОУ Г имназия № 40;
МБОУ СОШ № 70;
МАОУ ООШ № 7;
МБОУ ООШ №81;
МАУ ДО МЭЦ;



МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»;
МБОУ ДО ЦДТТ «Юный техник».

ПВО:
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 50»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 57»;
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 63»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 106»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 108»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 127»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 136»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 160»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 180»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 182»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Центр - детский сад № 199»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 202»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 206»; 
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 216»;
МБОУ Гимназия № 18;
МАОУ СОШ № 11;
МАОУ СОШ № 16;
МАОУ СОШ №45;
МБОУ СОШ № 50;
МАОУ СОШ № 99;
МАОУ ДО «ЦДТ «ПрикубанскиЙ».

ЦВО:
МАДОУ МО г. Краснодар «Детский сад «СКАЗКА»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 2»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 13»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 54»;
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 103»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 104»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 126»; 
МБДОУ МО г. Краснодар «Детский сад № 139»;
МАОУ Гимназия № 92;
МАОУ Г имназия № 36;
МАОУ Лицей № 4;
МБОУ СОШ № 6;
МАОУ СОШ № 8;
МБОУ СОШ № 34;
МБОУ СОШ №51;
МБОУ ДО ЦТ «Содружество»;
МБУ ДО ЦТР «Центральный».



По условиям конкурса не были допущены к участию в конкурсе (п 3.2.1 
Положения о проведении муниципального конкурса «Лучший блогер-2021») 
11 участников:

Астапова Юлия Сергеевна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад 
№ 199»;

Выскребцева Евгения Сергеевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад 
№ 126»;

Ерина Алиса Юрьевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 126»;
Казакова Любовь Васильевна, МАОУ СОШ №11;
Крылова Елена Павловна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 11»;
Лукина Мария Евгеньевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 197»;
Никитина Татьяна Петровна, МОУ гимназия № 87;
Писклова Елена Николаевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 197»;
Рудник Анна Иосифовна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 126»;
Рудь Анастасия Анатольевна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад Сказка»;
Храмченко Инна Александровна, МБДОУ МО г.Краснодар «Центр - 

детский сад № 131».
В номинации «Социальные медиа в образовании» подали заявки 

41 педагог. По результатам Интернет-голосования определили 5 лучших 
Интернет-проектов, которые стали участниками конкурса:

Валеева Сафия Абдурашитовна, воспитатель МАДОУ МО г.Краснодар 
«Детский сад «Сказка»;

Жилевская Софья Валерьевна, учитель английского языка 
МБОУ гимназия № 18;

Немчанинова Кристина Алексеевна, учитель истории и обществознания 
МАОУ лицей № 4;

Орлова Оксана Геннадьевна, педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО ЦТ «Содружество»;

Филатова Ольга Вячеславовна, старший воспитатель МБДОУ 
МО г. Краснодар «Центр -  детский сад № 131»;

По условиям конкурса не были допущены к рассмотрению экспертной 
комиссией (п 4.4 Положения о проведении муниципального конкурса «Лучший 
блогер-2021») 30 участников:

Александрова Оксана Ивановна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 
сад № 54»;

Афанасьева Ольга Викторовна, МАДОУ МО г.Краснодар «Центр - 
детский сад № 182»;

Батура Анастасия Александровна, МАОУ СОШ № 99;
Беляева Анастасия Сергеевна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 216»;
Бутько Татьяна Валерьевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 187»;



Викентьева Елена Алексеевна, МБОУ СОШ № 6;
Григоренко Ирина Николаевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 25»;
Гузий Елена Владимировна, МАДОУ МО г.Краснодар «Центр - детский 

сад № 127»;
Дрозд Инна Николаевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 164»;
Козак Ольга Александровна, МБОУ СОШ № 6;
Колесник Андрей Сергеевич, МБОУ ДО ЦДТТ «Юный техник»;
Колесникова Виктория Сергеевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад 

№ 206»;
Крамар Полина Александровна, МБДОУ МО г.Краснодар «Центр - 

детский сад № 131»;
Кузьмина Елена Владимировна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 25»;
Лаушкина Жанетта Сонгуловна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 34»;
Маевская Оксана Владимировна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 202»;
Мардиян Алена Александровна, МБДОУ МО г.Краснодар «Центр - 

детский сад № 46»;
Матина Ольга Михайловна, МАДОУ МО г.Краснодар «Центр - детский 

сад № 127»;
Месрофашвили Елена Владимировна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 230»;
Мирная Татьяна Анатольевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад 

№ 108»;
Мищенко Илона Владимировна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 25»;
Молчанова Ирина Владимировна, МАДОУ МО г.Краснодар «Центр - 

детский сад № 127»;
Писаренко Евгения Сергеевна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 230»;
Рысюкова Анна Викторовна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 138»;
Рычкова Наталья Геннадьевна, МАДОУ МО г.Краснодар «Центр - 

детский сад № 127»;
Сагалаева Елена Сергеевна, МБОУ ООШ № 81;
Соловьева Виктория Романовна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 187»;
Тугуз Наталья Оскаровна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 

сад № 164»;
Хамула Инна Юрьевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 160»;
Щербина Алена Юрьевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский сад № 25»;



Не выполнили условия конкурса и были отстранены от участия(п 3.4 
Положения о проведении муниципального конкурса «Лучший блогер-2021») 
7 участников :

Абдрафикова Яна Викторовна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский сад №
127»;

Дегтярева Анастасия Игоревна, МБДОУ МО г. Краснодар «Детский 
сад № 208»;

Дмитриева Марина Анатольевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 
сад № 34»;

Жукова Кристина Игоревна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 
сад № 127»;

Красноруцкая Светлана Сергеевна, МБДОУ МО г.Краснодар «Детский 
сад № 54».

Телегина Татьяна Михайловна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 
сад № 127»;

Чуклина Ирина Вячеславовна, МАДОУ МО г.Краснодар «Детский 
сад № 127»;

Комиссия приняла к рассмотрению работы (блоги) 38 участников и 
провела оценку по следующим критериям: техническая реализация; дизайн; 
индексирование блога в поисковых системах; информация о себе; ориентир на 
адресную аудиторию блога; качество размещенных материалов; наличие 
авторского контента; наличие дополнительных материалов; качество 
визуального контента; использование элементов дистанционного обучения; 
периодичность обновления блога; организованная обратная связь; обзор 
конкурсной работы; наличие рекламы; грамотность.

На основании решения экспертной комиссии победителями в номинациях 
признаны:

Иванова Надежда Викторовна, учитель истории МАОУ Гимназия № 92- 
«Блог учителя»;

Друзин Вячеслав Валерьевич, музыкальный руководитель МАДОУ 
МО г. Краснодар «Детский сад № 230»- «Блог педагога дошкольной 
организации»;

Ушакова Анастасия Владимировна, педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО ЦДТТ «Парус»- «Блог педагога дополнительного 
образования, социального педагога, учителя-логопеда, педагога-психолога, 
библиотекаря».

Шепелина Оксана Борисовна, Казанцева Лилия Павловна, педагоги 
МБОУ гимназия № 18 -  «Образовательный блог»;

Жилевская Софья Валерьевна, учитель английского языка МБОУ
гимназия № 18 -  «Социальные медиа в образовании».

Состав экспертной комиссии:
Гергалов В.В., заместитель директора МКУ КМЦИКТ «Старт», 

председатель комиссии;
Гамзаев И.М., заместитель директора МКУ КНМЦ;



Кабанова Н.В., начальник отдела МКУ КНМЦ;
Ковалев А.Ю., начальник отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Миклашевская В.В., начальник отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Михайличенко А.С., начальник отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Морев И.А., начальник отдела МКУ КНМЦ;
Каверина Ю.А., заместитель начальника отдела МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Баландина И.А., главный специалист МКУ КНМЦ;
Гофербер В.А., главный специалист МКУ КНМЦ;
Грибанов А.Л., главный специалист МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Ковалева А.С., главный специалист МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Нечитайло Р.Д , главный специалист МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Савченко М.А., главный специалист МКУ КНМЦ;
Шерстюк И.О., главный специалист МКУ КНМЦ;
Белоцерковский С.Н., ведущий специалист МКУ КМЦИКТ «Старт»;
Голионцева М.В., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Согомонян А.Р., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Тупиха В.В., ведущий специалист МКУ КНМЦ;
Филь Е.А., ведущий специалист МКУ КНМЦ.
Предложения:
1. Наградить победителя Конкурса в каждой номинации грамотой (в 

рамке), статуэткой и букетом цветов.
2. Учредить специальную награду «Продвижение образовательных услуг 

в социальных сетях» в номинации «Социальные медиа в образовании» за 
организацию комплексной работы по продвижению образовательных услуг в 
социальной сети Instagram, повышения статуса образовательной организации, 
её узнаваемости и престижа. Специальной наградой «Продвижение 
образовательных услуг в социальных сетях» в номинации «Социальные медиа в 
образовании», грамотой наградить Шеховцову Галину Михайловну, 
заместителя директора по организационно-воспитательной работе МАУ ДО 
МЭЦ.

3. Выдать сертификат об участии участникам Конкурса.
4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций поощрить 

педагогов, призеров и участников конкурса.
5. Руководителям муниципальных образовательных организаций 

пропагандировать материалы участников конкурса, мотивировать педагогов 
образовательных организаций использовать информационные технологии в 
образовательном процессе.

Заместитель директора департамента Н.М.Полякова


